

COMUNICATO STAMPA

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.: APPROVATA LA RELAZIONE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2009

RACCOLTA PREMI TOTALE € MIL. 2.155 (€ MIL. 2.267 AL 30 GIUGNO 2008*)

**CONFERMATA LA SOLIDITA' PATRIMONIALE DI GRUPPO:
MARGINE DI SOLVIBILITA' AL 205%**

Raccolta premi lavoro diretto

- Nei Rami Danni: € mil. 1.630,2 (-2%)
- Nei Rami Vita: € mil. 520,5 (-13,1%)

Andamento tecnico

- Combined ratio operativo a 95% da 89,1%; Combined ratio a 100,2% da 94,4%

Costi operativi

- Spese di gestione complessive € mil. 339, con un'incidenza del 16,6%

Risultato di periodo

- Utile Netto di Gruppo € mil. 50,7 (€ mil. 135,5 al 30 giugno 2008)

Solidità Patrimoniale

- Patrimonio Netto € mil. 2.031,3 (€ mil. 2.084,6 al 31/12/2008)
- Margine di Solvibilità circa 205%, sostanzialmente in linea con il dato a fine 2008

*Dati proforma

Milano, 04 agosto 2009. Sotto la presidenza di Fausto Marchionni si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Milano Assicurazioni S.p.A., che ha approvato i conti consolidati relativi al primo semestre 2009.

La raccolta premi complessiva si attesta ad € Mil. 2.155, in calo del 4,9%, rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente. I dati 2008 sono stati pro-formati, tenuto conto delle operazioni di riassetto societario avvenute alla fine dell'esercizio precedente, per omogeneizzare il confronto.

Nei rami Danni la raccolta del lavoro diretto raggiunge € Mil. 1.630,2 e registra una diminuzione del 2%. Nei rami Auto essa diminuisce del 3,4%, raggiungendo € Mil. 1.144,0. Tale andamento risente sia della significativa contrazione delle immatricolazioni di autovetture nuove, che nei primi sei mesi del 2009 hanno registrato un -10,7%, sia della forte concorrenza presente sul mercato. A ciò si devono aggiungere anche gli effetti combinati di alcuni fattori: impatto sulle classi di Bonus/Malus della legge "Bersani bis"; l'introduzione avvenuta nel corso dell'anno 2008, delle nuove regole evolutive, in ottemperanza al provvedimento ISVAP n. 2590, per la quale si registrano minori aggravii di premio per gli assicurati coinvolti in sinistri con responsabilità "non principale"; il ridimensionamento, in linea con le politiche del Gruppo, del portafoglio plurisinistrato.

Al riguardo, il Gruppo ha intrapreso una serie di iniziative volte a recuperare redditività e che nell'immediato si stanno concretizzando in interventi sulle tariffe volte ad incrementare la personalizzazione, a promuovere un ulteriore miglioramento dei servizi offerti al cliente, ad intensificare l'attività di marketing e comunicazione.

Negli altri rami Danni i premi hanno raggiunto un totale di € Mil. 486,2, con un incremento dell'1,4%.

Per ciò che concerne la RC Auto, i sinistri denunciati diminuiscono del 5,1%. Complessivamente il numero dei sinistri denunciati crescono del 3,1%, principalmente a causa dei fenomeni legati alle garanzie Incendio, Altri Danni ai Beni e Corpi di Veicoli Terrestri colpite in modo significativo dagli eventi naturali e catastrofali verificatisi nel primo semestre dell'esercizio in corso.

In conseguenza di quanto sopra evidenziato il Combined Ratio Operativo (Loss+Expense Ratio) si attesta a 95%, il Loss Ratio a 75,6% e l'Expense Ratio migliora, passando al 19,4%. Per completezza si rileva che il Combined Ratio totale si attesta a 100,2%. Nel primo semestre 2008, i Ratio erano rispettivamente pari a 89,1%, 69,2% e a 19,9%.

L'utile del Settore Danni prima delle imposte chiude a € Mil. 50,7 (€ Mil. 169,7 al 30 giugno 2008). La flessione è principalmente riferibile all'andamento tecnico che, in un contesto di mercato reso particolarmente difficile dal perdurare della pesante crisi economica in atto, ha subito i negativi effetti derivanti da fenomeni naturali avversi, dalla forte concorrenza sui prezzi nonché dai recenti provvedimenti normativi che hanno interessato il settore.

Nei rami Vita la raccolta diretta ha raggiunto € Mil. 520,5, in calo del 13,1%. Tale andamento è ascrivibile alla drastica diminuzione di raccolta premi di ramo III (-96,8%). Tuttavia è da segnalare un riposizionamento del portafoglio a favore di contratti di ramo I (+7,4%).

Il settore fa emergere un utile prima delle imposte di € Mil. 19,6 in ripresa rispetto agli € Mil. 13,1 del 1° semestre 2008. L'incremento deriva principalmente da maggiori proventi degli investimenti conseguiti a seguito di un più equilibrato andamento dei mercati finanziari, soprattutto nella seconda metà del semestre.

Il settore immobiliare chiude con un utile prima delle imposte di € 4 milioni, sostanzialmente in linea con quello rilevato al 30 giugno 2008.

La gestione patrimoniale e finanziaria ha conseguito proventi netti da strumenti finanziari e investimenti immobiliari per € Mil. 215,6 (€ Mil. 191,4 al 30/6/08). Il miglioramento è stato

conseguito nonostante il trend di discesa dei tassi di interesse dei titoli obbligazionari e i minori dividendi percepiti sulle partecipazioni azionarie, grazie all'attività di trading realizzata. Precisiamo inoltre che il dato al 30 giugno 2009 è al netto di € 30,6 milioni di oneri per rettifiche di valore (*impairment*) su titoli classificati nella categoria *Available for Sale*, operate coerentemente con la *fair value policy* già applicata in sede di redazione del bilancio 2008.

Le spese di gestione, ammontanti a € Mil. 339 mostrano un'incidenza del 16,6% sui premi netti.

Il conto economico chiude pertanto con un utile di periodo di pertinenza di Gruppo pari ad € Mil. 50,7 in calo rispetto all'analogo periodo precedente (€ Mil. 135,5).

Il patrimonio netto consolidato, comprensivo del risultato di periodo e delle quote di terzi, passa da € Mil. 2.084,6 al 31/12/08 ad € Mil. 2.031,3 al 30/06/2009. Il margine di solvibilità di Gruppo si conferma al 205%, sostanzialmente in linea con il dato al 31 dicembre 2008.

A fronte di un panorama economico e finanziario che si è deteriorato nel corso degli ultimi mesi, il Gruppo ha già messo a punto le strategie e le iniziative per affrontare le difficoltà del 2009.

La vera competizione si giocherà sulla matrice "costi/servizi", poiché è doveroso salvaguardare l'equilibrio della gestione industriale generando, laddove possibile, economie di scala e creando importanti benefici economici nella gestione industriale.

Nel complesso il Gruppo si pone l'obiettivo della realizzazione nell'esercizio in corso di un risultato economico positivo, pur operando nell'ambito di una politica prudentiale rivolta al presidio della solidità patrimoniale nel medio-lungo periodo, anche per garantire agli azionisti un'adeguata remunerazione del capitale investito.

Le iniziative messe in atto e gli strumenti predisposti per intervenire a difesa della redditività consentiranno di affrontare le difficoltà che il periodo comporta, e troveranno la loro esplicitazione nel nuovo Piano Industriale che verrà presentato il prossimo mese di ottobre

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Pier Giorgio Bedogni dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ulteriori dettagli sui risultati economici e finanziari del Gruppo verranno forniti alla comunità finanziaria dall' A.D. Prof. Fausto Marchionni oggi alle 15:30, tramite conference call e webcasting. I relativi dettagli tecnici sono disponibili sul sito internet della compagnia.

La presentazione sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

Definizioni e Glossario

Combined Ratio = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese complessive (spese generali, di acquisizione ed altri oneri netti tecnici) sui premi di competenza.

Combined Ratio Operativo = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese di acquisizione e generali (Expense Ratio) sui premi di competenza.

Ufficio Stampa

Federica Dal Conte
Claudia Galassi
Tel. +39-02-66.704.324
Tel. +39-02-66.704.366

Ad Hoc Communication Advisor

Sara Balzarotti
Mob. + 39 335 1415584
Pietro Cavalletti
Mob. + 39 335 1415577

Investor Relations

Luca Guasco,
Giancarlo Lana
Floriana Amari
tel. +39-011-66.57.642
tel. +39-02-64.02.25.74
investorrelations@fondiaria-sai.it

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in migliaia di Euro

		30/06/2009	30/06/2008 pro- forma	30/06/2008
1.1	Premi netti	2.037.102	2.164.172	1.811.955
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	2.138.613	2.261.195	1.864.421
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-101.511	-97.023	-52.466
1.2	Commissioni attive	9.189	15.852	15.852
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	40.038	-36.268	-29.224
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	283	411	411
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	252.716	269.687	249.183
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	165.747	179.640	160.145
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	47.884	72.136	71.728
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	39.085	17.911	17.310
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>		0	0
1.6	Altri ricavi	85.366	59.738	48.526
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	2.424.694	2.473.592	2.096.703
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	1.724.589	1.710.222	1.461.899
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	1.771.809	1.749.545	1.485.684
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-47.220	-39.323	-23.785
2.2	Commissioni passive	4.313	7.530	7.530
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	6.903	59	59
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	77.197	42.052	40.341
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	7.269	10.071	8.957
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	5.877	4.531	4.298
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	27.583	22.802	22.550
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	36.468	4.648	4.536
2.5	Spese di gestione	338.994	347.262	281.695
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	279.556	281.733	233.817
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	3.355	4.534	3.672
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	56.083	60.995	44.206
2.6	Altri costi	204.579	179.461	136.648
2	TOTALE COSTI E ONERI	2.356.575	2.286.586	1.928.172
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	68.119	187.006	168.531
3	Imposte	19.086	54.819	50.745
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	49.033	132.187	117.786
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	0	0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	49.033	132.187	117.786
	di cui di pertinenza del gruppo	50.743	135.531	121.132
	di cui di pertinenza di terzi	-1.710	-3.344	-3.346

Conto economico per settore di attività

(€ migliaia)

	Danni	Vita	Immo- biliare	Altre Attività	Elisioni intersett.	Totale
Premi netti di competenza	1.527.371	509.731	-	-	-	2.037.102
Commissioni attive	-	9.189	-	-	-	9.189
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	23.076	16.962	-	-	-	40.038
Proventi da controllate, collegate e joint venture	6.551	-	-	-	-6.268	283
Proventi da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	102.402	142.543	7.771	-	-	252.716
- Interessi attivi	52.472	113.225	50	-	-	165.747
- Altri proventi	24.556	15.607	7.721	-	-	47.884
- Utili realizzati	25.374	13.711	-	-	-	39.085
- Utili da valutazione	-	-	-	-	-	-
Altri ricavi	64.332	6.492	43	14.499	-	85.366
Totale ricavi	1.723.732	684.917	7.814	14.499	-6.268	2.424.694
Oneri netti relativi ai sinistri	1.155.137	569.452	-	-	-	1.724.589
Commissioni passive	-	4.313	-	-	-	4.313
Oneri da controllate, collegate e joint venture	6.718	185	-	-	-	6.903
Oneri da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	43.696	30.344	3.134	23	-	77.197
- Interessi passivi	3.509	3.753	7	-	-	7.269
- Altri oneri	4.055	423	1.376	23	-	5.877
- Perdite realizzate	22.462	5.121	-	-	-	27.583
- Perdite da valutazione	13.670	21.047	1.751	-	-	36.468
Spese di gestione	309.606	29.380	8	-	-	338.994
- Provvigioni e altre spese di acquisizione	261.356	18.200	-	-	-	279.556
- Spese di gestione degli investimenti	1.271	2.084	-	-	-	3.355
- Altre spese di amministrazione	46.979	9.096	8	-	-	56.083
Altri costi	157.903	31.621	628	14.427	-	204.579
Totale costi	1.673.060	665.295	3.770	14.450	-	2.356.575
Utile del periodo prima delle imposte al 30/06/09	50.672	19.622	4.044	49	-6.268	68.119
Utile del periodo prima delle imposte al 30/06/08 pro-forma	169.711	13.105	4.118	72	-	187.006

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVITÀ

Importi in migliaia di Euro

	30/06/2009	31/12/2008
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	372.388	388.809
1.1 Avviamento	264.976	264.976
1.2 Altre attività immateriali	107.412	123.833
2 ATTIVITÀ MATERIALI	180.183	175.585
2.1 Immobili	38.901	43.323
2.2 Altre attività materiali	141.282	132.262
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	486.212	481.436
4 INVESTIMENTI	12.710.285	12.562.830
4.1 Investimenti immobiliari	710.581	561.055
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	294.816	282.457
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	205.245	174.946
4.4 Finanziamenti e crediti	566.655	273.159
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.976.859	9.240.074
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	1.956.129	2.031.139
5 CREDITI DIVERSI	989.081	1.165.466
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	598.490	717.234
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	78.640	105.521
5.3 Altri crediti	311.951	342.711
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	290.446	299.848
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	1.366	1.366
6.2 Costi di acquisizione differiti	44.472	53.963
6.3 Attività fiscali differite	87.969	68.172
6.4 Attività fiscali correnti	72.264	71.892
6.5 Altre attività	84.375	104.455
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	357.248	220.824
TOTALE ATTIVITÀ	15.385.843	15.294.798

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Importi in migliaia di Euro

	30/06/2009	31/12/2008
1 PATRIMONIO NETTO	2.031.337	2.084.638
1.1 di pertinenza del gruppo	1.929.492	1.982.519
1.1.1 Capitale	305.851	305.851
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali		
1.1.3 Riserve di capitale	718.147	718.147
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	1.183.271	1.103.937
1.1.5 (Azioni proprie)	-31.353	-31.353
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette		
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-295.540	-281.502
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-1.627	-477
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	50.743	167.916
1.2 di pertinenza di terzi	101.845	102.119
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	103.370	109.067
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	185	-1.293
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-1.710	-5.655
2 ACCANTONAMENTI	85.561	81.828
3 RISERVE TECNICHE	10.977.740	10.773.473
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	1.730.639	1.792.402
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	1.372.854	1.415.231
4.2 Altre passività finanziarie	357.785	377.171
5 DEBITI	326.326	264.612
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	50.163	33.858
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	32.918	16.849
5.3 Altri debiti	243.245	213.905
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	234.240	297.845
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita		
6.2 Passività fiscali differite	69.172	82.788
6.3 Passività fiscali correnti		480
6.4 Altre passività	165.068	214.577
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	15.385.843	15.294.798